
Исх. №04-04/9431 от 27.06.2019

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев жалобу заявителя ООО «ДМК» (вх. №9352/ж от 14.062019г.) на действия
заказчика ФКУ «ФЕДЕРАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ВОЛГО-
ВЯТСКОГО РЕГИОНА ФЕДЕРАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО АГЕНТСТВА» при проведении
закупки №0311100007219000108 на предмет: Планово-предупредительные работы
на мосту через реку Мёша на км 848+653 (левый) автомобильной дороги М-7
"Волга"  Москва - Владимир - Нижний Новгород - Казань - Уфа, мосту через реку
Мёша на км 848+653 (правый) автомобильной дороги М-7 "Волга" Москва -
Владимир - Нижний Новгород - Казань - Уфа, Республика Татарстан, в присутствии
(отсутствии):

- заказчика – <…> (доверенность №140 от 27.10.2019г.), <…> (доверенность №74 от
24.06.2019), <…> (доверенность №24 от 27.02.2019г.);

- представители заявителя ООО «ДМК» –  <…> (доверенность №01/19 от
18.06.2019г.), <…> (доверенность №02/19 от 18.06.2019г.),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении электронного аукциона №0311100007219000108
размещено на официальном сайте Российской Федерации http://zakupki.gov.ru
30.05.2019г.

Заказчик – ФЕДЕРАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ФЕДЕРАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ВОЛГО-ВЯТСКОГО РЕГИОНА ФЕДЕРАЛЬНОГО
ДОРОЖНОГО АГЕНТСТВА».

Начальная (максимальная) цена контракта – 154 906 820 ,00 руб.

Предмет контракта: Планово-предупредительные работы на мосту через реку
Мёша на км 848+653 (левый) автомобильной дороги М-7 "Волга"  Москва -
Владимир - Нижний Новгород - Казань - Уфа, мосту через реку Мёша на км 848+653
(правый) автомобильной дороги М-7 "Волга" Москва - Владимир - Нижний Новгород
- Казань - Уфа, Республика Татарстан.

Суть жалобы, по мнению заявителя, в действиях заказчика при проведении закупки
содержатся нарушения норм действующего законодательства.

Позиция заказчика:

Заказчик с доводами, изложенными в жалобе, не согласился.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов



заявителей на действия заказчика и позиции заказчика, изучения документации
электронного аукциона приходит к следующим выводам.

Выводы Комиссии относительно довода Заявителя о том, что Заказчиком
установлены показатели, которые можно определить только по результатам
испытания.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания
влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается
использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при
условии сопровождения такого указания словами "или эквивалент" либо при
условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и
расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Согласно пункта 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе при
составлении описания объекта закупки используются показатели, требования,
условные обозначения и терминологии, касающиеся технических характеристик,
функциональных характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги
и качественных характеристик объекта закупки, которые предусмотрены
техническими регламентами, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе стандартизации,
принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о
стандартизации, иных требований, связанных с определением соответствия
поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям
заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта закупки не
используются установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, законодательством Российской
Федерации о стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

Согласно части 2 статьи 33 Закона о контрактной системе документация о закупке
в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна
содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых
товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться.

Согласно пунктам 1,2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
Документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в



извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую
информацию:

1) наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии
со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта;

2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно Техническому заданию Заказчиком установлены следующие требования
(по соответствующим позициям):

Табл. <…>

Согласно Письму ФАС России от 1 июля 2016 года N ИА/44536/16 ФАС при
установлении заказчиком в документации, извещении о закупке требований к
описанию участниками закупки товаров следует учесть, что Закон о контрактной
системе не обязывает участника закупки иметь в наличии товар в момент подачи
заявки, в связи с чем требования заказчика подробно описать в заявке (путем
предоставления показателей и (или) их значений, как в виде одного значения,
диапазона значений, так и сохранения неизменного значения) химический состав
и (или) компоненты товара, и (или) показатели технологии производства, испытания
товара, и (или) показатели, значения которых становятся известными при
испытании определенной партии товара после его производства, имеют признаки
ограничения доступа к участию в закупке.

 

Комиссия Татарстанского УФАС России приходит к выводу, что включение
заказчиком в Техническое задание требований к товарам, не являющихся
объектом закупки, к результату работ, к производителю товара, к составным
частям, к показателям, значения которых становятся известными при испытании
определенной партии товара после его производства, является излишним.

Таким образом, в случае установления Заказчиком требований к описанию
участниками закупок в составе заявок химического состава и (или) компонентов
товара,  показателей, значения которых становятся известными при испытании
определенной партии товара после его производства такие действия нарушают
требования пункта 1 части 1 статьи 33, пункта 2 части 1 статьи 64 Федерального
закона о контрактной системе. В связи с чем, довод Заявителя является
обоснованным.

2.Выводы Комиссии относительно довода Заявителя о том, что Заказчиком
неправомерно установлено условие о заключении договора субподряда только
после письменного согласования его заказчиком.

При осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки: соответствие требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,



осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

Согласно части 6 статьи 31 Закона о контрактной системе Заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований Закона
о контрактной системе.

Согласно пункту 2.2 проекта контракта Подрядчик при исполнении Контракта
вправе привлечь субподрядные организации, обладающие в случаях,
предусмотренных действующим законодательством, документами,
подтверждающими их право на выполнение данного вида работ.

В целях своевременного и качественного исполнения условий Контракта
Подрядчик вправе информировать Заказчика в письменном виде о заключении
субподрядных договоров.

Комиссия Татарстанского УФАС России приходит к выводу, что данное условие не
противоречит требованиям Закона о контрактной системе.

Следовательно, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

Учитывая, что выявленные нарушения не повлияли на результат определения
участников закупки, Комиссией принято решение предписание не выдавать.

Исходя из вышеуказанного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99, частью 8
статьи 106  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Комиссия,

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу заявителя ООО «ДМК» (вх. №9352/ж от 14.062019г.) на действия
заказчика ФКУ «ФЕДЕРАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ВОЛГО-
ВЯТСКОГО РЕГИОНА ФЕДЕРАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО АГЕНТСТВА» при проведении
закупки №0311100007219000108 на предмет: Планово-предупредительные работы
на мосту через реку Мёша на км 848+653 (левый) автомобильной дороги М-7
"Волга"  Москва - Владимир - Нижний Новгород - Казань - Уфа, мосту через реку
Мёша на км 848+653 (правый) автомобильной дороги М-7 "Волга" Москва -
Владимир - Нижний Новгород - Казань - Уфа, Республика Татарстан, обоснованной
в части описания объекта закупки.

Признать заказчика – ФКУ «ФЕДЕРАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ
ВОЛГО-ВЯТСКОГО РЕГИОНА ФЕДЕРАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО АГЕНТСТВА» при
проведении закупки №0311100007219000108  нарушившим требования части 1
статьи 64 Закона о контрактной системе, с отсылочной нормой на пункты 1 и 2 части
1 и 2 статьи 33 Закона о контрактной системе.

Предписание об устранении нарушения не выдавать.

Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для



рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]


